
 

 

 

 

 

AMBITO TERRITORIALE N. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“ BEATO FRANCESCO MARIA GRECO" 

Via Don Luigi Sturzo, 22 – A C R I (CS) –Tel. e Fax 0984/953853 

C.F.:85000290784 @ e-mail: csic899004@istruzione.it/csic899004@pec.istruzione.it 

www.icbeatofrancescomariagreco.edu.it 

 

 

Prot. n.                                                                                               Acri, 03/05/2023 

 

 

                                                                                                        Al sito web dell'Istituto 

                                                                                                        All'Albo Pretorio dell'Istituto 

                                                                                                        Agli Atti 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 

Titolo progetto: "Scuole innovative 4.0" 

 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20720  

 

CUP: G24D23000340006 

 

mailto:csic899004@istruzione.it/




 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi"; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa" e, in 

particolare, l’articolo 21;  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997"; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in 

materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga  il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la     resilienza; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021;  

 VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università;  

 VISTA la linea di investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori - Azione 1- Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi,  finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

 VISTO che con Decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, è 

stato adottato lo strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”, in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi 



 

 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0”; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito,  Prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

 VISTO il progetto "Scuole innovative 4.0", presentato dall'Istituto Comprensivo 

"Beato Francesco Maria Greco" di Acri (CS) - Identificativo progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20720 ,   CUP: G24D23000340006 - linea di investimento 

3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Importo 

finanziato: € 109.512,56; 

 VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 24/02/2023, di approvazione 

del progetto; 

 VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 221 del 24/02/2023 di 

approvazione del progetto; 

 VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto Titolo progetto: "Scuole 

innovative 4.0" - Identificativo progetto: M4C1I3.2 -2022-961-P-20720 - CUP: 

G24D23000340006, finanziato nell’ambito del Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Prot. n. 43223 del 17/03/2023; 

 VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera n. 220 del 

13/02/2023; 

 CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma annuale per 

l’assegnazione della nuova entrata finalizzata; 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129 del 28 

agosto 2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma 

Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate, 

 

 

DECRETA 

 

 

 

l’assunzione nel Programma annuale Esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, del 

seguente    progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il PNRR: 



 

 

FONDO / 

FONDO 

Tipologia 

Investimento / Azione Titolo Progetto 

/identificativo 

CUP Totale 

autorizzato  

PNRR 

Infrastrutture 

Investimento 3.2 

“scuole 

innovative, 

cablaggio, nuovi 

ambienti di 

apprendimento e 

laboratori” 

Azione 1 - Next 

generation class - 

Ambienti di 

apprendimento 

innovativi 

Scuole innovative 4.0 

M4C1I3.2-2022-961-P-

20720  

 

 

G24D23000340006 

 

€ 109.512,56  

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano 

Scuola 4.0” - Azione 1 - Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 - – Codice identificativo del 

progetto: M4C1I3.2 -2022-961-P- 20720- CUP: G24D23000340006. 

 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B).  

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al Consiglio 

di Istituto affinché provveda alla relativa ratifica nella prima seduta utile. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Direttore S.G.A. e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giulia Rachele D'Amico 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 


		2023-05-03T08:59:24+0200
	GIULIA RACHELE D'AMICO




